
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

На № от ______________

Заявитель:
ООО «МЕДИКЭР»
670013, Республика Бурятия, г. Улан- 
Удэ, ул. Ключевская, 35 
legal.medicare@yandex.ru

Заказчик:
ГАУЗ РБ городская клиническая 
больница №18 города Уфы 
450075, г. Уфа, ул. Блюхера, д. 3 
zakaz-gkb-18@mail.ru

РЕШЕНИЕ № Т0002/07/3-1166/2020 
по результатам рассмотрения жалобы ООО «МЕДИКЭР» на действия 

(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 18.07.2011 №223-Ф3 «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц»

23.04.2020 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О 
защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), в составе:

Председатель Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  начальник отдела антимонопольного контроля товарных 
рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан,

-  ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы 
по Республике Башкортостан,

рассмотрев жалобу ООО «МЕДИКЭР» (670013, Республика Бурятия, г. 
Улан-Удэ, ул. Ключевская, д. 35) на действия ГАУЗ РБ Городская клиническая 
больница №18 города Уфы (450075, г. Уфа, ул. Блюхера, д.З) от 17.04.2020 вх. 
№ 7148 при проведении аукциона в электронной форме, участниками которого

0132770

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:legal.medicare@yandex.ru
mailto:zakaz-gkb-18@mail.ru


могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства (№изв. в 
ЕИС 32008939507), '

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон № 135-ФЗ)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «МЕДИКЭР» (670013, Республика 
Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Ключевская, д. 35) на действия ГАУЗ РБ Городская 
клиническая больница №18 города Уфы (450075, г. Уфа, ул. Блюхера, д.З) от
17.04.2020 вх. № 7148 при проведении аукциона в электронной форме, 
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего 
предпринимательства (№изв. в ЕИС 32008939507).

Заявитель считает, что организатор торгов необоснованно отклонил 
заявку ООО «МЕДИКЭР» к участию в аукционе в электронной форме на 
основании несоответствия документации документов требованиям, 
установленным документацией об электронном аукционе (пп.2 п. 12.15 ч.12 
документации, а именно: несоответствие декларируемых сведений,
установленных документацией об электронном аукционе, и как следствие, 
отсутствие в декларации о соответствии участника единым требованиям 
информации об отсутствии сведений об участнике в реестре недобросовестных 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), предусмотренных Федеральным 
законом от 04.05.2013 №44-ФЗ, и Федеральным законом от 18.07.2011 №223- 
ФЗ.

Заказчик с доводами заявителя не согласен, заявив, что при проведении 
аукциона руководствовался закупочной документацией.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия установила 
следующее.

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон о закупках) 
устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные 
требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными 
в части 2 статьи 1 Закона о закупках. Согласно части 1 статьи 2 Закона о 
закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются 
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Законом о закупках, другими федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в 
соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 
статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила 
закупки.

Согласно п. 2 ст. 2 Закона о закупках, Положение о закупке является 
документом, который регламентируется закупочной деятельность заказчика и 
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и 
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их

2



применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные 
связанные с обеспечением закупки положения.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о 
закупке товаров, работ, услуг для нужд Государственного автономного 
учреждения здравоохранения Республики Башкортостан Городская 
клиническая больница №18 города Уфы (далее -  Положение о закупках).

Согласно ч 6. ст.З Закона о закупках Заказчик определяет требования к 
участникам закупки в документации о конкурентной закупке в соответствии с 
положением о закупке. Не допускается предъявлять к участникам закупки, к 
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения 
договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие 
в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о 
закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым 
товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии 
и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные 
заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к 
предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения 
договора.

Согласно ч. 1 ст. 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг 
заказчики руководствуются следующими принципами:

1) информационная открытость закупки;
2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и 

необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам 
закупки;

3) целевое и экономически эффективное расходование денежных средств 
на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости 
жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на 
сокращение издержек заказчика;

4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем 
установления неизмеряемых требований к участникам закупки.

Основываясь на требованиях части 7 статьи 3 Закона о закупках, заказчик 
вправе установить для участников требование об отсутствии сведений об 
участниках закупки в реестре недобросовестных поставщиков, 
предусмотренном статьей 5 Закона о закупках, и (или) в реестре 
недобросовестных поставщиков, предусмотренном Федеральным законом от 
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Согласно п.9 ч.Ю ст.4 Закона о закупках в документации указываются 
требования к участникам закупки и перечень документов, предоставляемых 
участниками закупки для подтверждения их соответствия установленным 
требованиям.

В разделе 12 аукционной документации определены требования к 
содержанию и составу заявки.

Согласно п. 12.15 Комиссия принимает решение о несоответствии второй 
части заявки на участие в электронном аукционе в следующих случаях:

3



1) непредставление информации и документов, предусмотренных 
документацией об электронном аукционе;

2) несоответствие указанных информации и документов требованиям, 
установленным документацией об электронном аукционе;

3) наличие в указанных информации и документах недостоверных 
сведений об участнике закупке и (или) о предлагаемых им товаре, работе, 
услуге;

4) несоответствие участника закупки требованиям, установленным 
документацией;

5) содержание во второй части заявки участника электронного аукциона 
сведений о ценовом предложении.

Принятие решения о несоответствии заявки на участие в электронном 
аукционе требованиям, установленным документацией об электронном 
аукционе, по иным основаниям не допускается.

В соответствии п. 11.1 подраздела 11 Раздела №1 «Общие сведения» 
документации об электронном аукционе установлены единые обязательные 
требования к участникам такого аукциона, в том числе требования об 
отсутствии сведений об участниках закупки в реестре недобросовестных 
поставщиков, предусмотренные Федеральным законом №44-ФЗ и Законом о 
закупках №223-ФЗ.

Установлено, что основанием отклонения заявки участника явилось 
несоответствие заявки требованиям п. 12.15 документации, а именно 
непредставление декларации об отсутствии сведений об участнике закупки в 
реестре недобросовестных поставщиков, предусмотренных Законом о закупках.

Комиссия установила, что в составе заявки ООО «МЕДИКЭР» не 
представлена декларация об отсутствии сведений об участнике процедуры 
закупки в реестре недобросовестных поставщиков, предусмотренных статьей 5 
Федерального закона от 18.07.2011 №223-Ф3.

Таким образом, заявка ООО «МЕДИКЭР» не соответствовала 
требованиям закупочной документации.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», 
Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушении процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «МЕДИКЭР» от 17.04.2020 вх. № 7148 (670013, 
Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Ключевская, д. 35) на действия ГАУЗ РБ 
Городская клиническая больница №18 города Уфы (450075, г. Уфа, ул. Блюхера,

4



д.З) при проведении аукциона в электронной форме, участниками которого 
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства (№изв. в 
ЕИС 32008939507) необоснованной.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

5


